
1 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 2014( لسنة 6قانون اتحادي رقم )

   في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية

 ،رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                                                      نحن خليفة بن زايد آل نهيان

 بعد الاطلاع على الدستور،  -

، بشاااااااااااااأن ارتتااااااااااااااااااااااااااااا  الو ارا  واااااااااااااالاحياا  الو را ،  1972( لساااااااااااااناة  1القاانون الاتحاادي رق)   وعلى  -

 وتعديلاته،

 ، في شأن قوة الشرطة والأمن، وتعديلاته،1976( لسنة  12القانون الاتحادي رق)   وعلى -

 ، في شأن تنظي) علاقا  العمل، وتعديلاته،1980( لسنة  8القانون الاتحادي رق)   وعلى  -

 ، وتعديلاته،1987( لسنة  3قانون العقوبا  التادر بالقانون الاتحادي رق)   لىوع  -

، 1999( لساااااااااااااناااة  7قاااانون اشعااااشاااااااااااااااا  والتاااأميناااا  الاحتمااااعياااة التاااااااااااااااادر باااالقاااانون الاتحاااادي رق)   وعلى  -

 وتعديلاته،

 ، في شأن حها  أمن الدولة، وتعديلاته،2003( لسنة  2وعلى القانون الاتحادي رق)   -

والجنسااااااااااااايااة،  ، بااشاشاااااااااااااااا  الهيةااة الاتحاااديااة ل هو ااة  2004( لسااااااااااااانااة  2اشرساااااااااااااود بقااانون اتحااادي رق)   وعلى -

 وتعديلاته،

 ، بشأن ردمة الضباط بالقوا  اشسلحة،2004( لسنة  6القانون الاتحادي رق)   وعلى  -

 ، بشأن ردمة الأفراد بالقوا  اشسلحة،2004( لسنة  7القانون الاتحادي رق)   وعلى  -

 ، في شأن القوا  اشسلحة،2006( لسنة  8القانون الاتحادي رق)   وعلى  -

 ، في شأن إاشا  المج س الأعلى للأمن الوطني،2006( لسنة  17تحادي رق)  القانون الا وعلى  -

 ، في شأن الخدمة الاحتياطية في القوا  اشسلحة،2006( لسنة  28القانون الاتحادي رق)   وعلى -

، بشاأن معاشاا  ومفاف   التقاعد شنبساجي حها  أمن  2007( لسانة  5وعلى اشرساود بقانون اتحادي رق)    -

 الدولة،

، في شااااأن معاشااااا  ومفاف   التقاعد ل عام ةن بو ارة  2007( لساااانة  9ى اشرسااااود بقانون اتحادي رق)  وعل -

 الدفاع والقوا  اشسلحة، وتعديلاته،



2 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

، في شاااااااااااااااأن الخااادماااة اشااادنياااة في الو ارة والقوا   2007( لساااااااااااااناااة  10وعلى اشرساااااااااااااود بقاااانون اتحاااادي رق)   -

 اشسلحة، وتعديلاته،

 ، في شأن الخدمة اشدنية في و ارة الدار ية،2008( لسنة  1ادي رق)  وعلى اشرسود بقانون اتح  -

، في شااااأن معاشااااا  ومفاف   التقاعد ل عام ةن بو ارة  2008( لساااانة  2وعلى اشرسااااود بقانون اتحادي رق)   -

 الدار ية،

، بشااااااااااااأن اشوارد الكشاااااااااااار ة في الحفومة الاتحادية،  2008( لساااااااااااانة  11اشرسااااااااااااود بقانون اتحادي رق)   وعلى -

 وتعديلاته،

 ، في شأن التعبةة العامة،2009( لسنة  3اشرسود بقانون اتحادي رق)   وعلى  -

 ، بشأن الأحفاد العرفية،2009( لسنة  11القانون الاتحادي رق)   وعلى  -

 ، بشأن العقوبا  العسكر ة، وتعديلاته،2009( لسنة  10وعلى اشرسود بقانون اتحادي رق)   -

 ، بشأن تشكيل المحاك) العسكر ة، وتعديلاته،2009( لسنة  11ق)  وعلى اشرسود بقانون اتحادي ر  -

، بشااااااااااااااأن نظااد اةحرا ا  الج ا ياة العساااااااااااااكر اة،  2009( لساااااااااااااناة  12وعلى اشرساااااااااااااود بقاانون اتحاادي رق)   -

 وتعديلاته،

وبناً  على ما عرضاااااه و  ر الدفاع، وموافقة مل س الو را  والمج س الوطني الاتحادي، وتتااااادي  المج س   -

 لاتحاد،الأعلى ل

 أصدرنا القانون الآتي:

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 تعاريف 

 ( 1المادة )

في تطبي  أحفاد هذا القانون، يفون ل ف ما  والعبارا  التالية اشعااي اشبينة قر ن كل منها ما ل) يقض سااااااايا   

 النص بغةر ذلك:

 اةمارا  العربية اشتحدة. : الدولة

 القوا  اشسلحة ل دولة. : القوات المسلحة 

 و ارة الدفاع. : الوزارة 

 نا ب القا د الأعلى ل قوا  اشسلحة. : نائب القائد الأعلى 

 و  ر الدفاع. : الوزير

 ر يس أركان القوا  اشسلحة. : رئيس الأركان 

ملموعااة من اةحرا ا  تيهيااأ من رلالهااا القوا  اشسااااااااااااالحااة وحمي  قو  الاادولااة   : التعبئة العامة 

لتحو  ها من حالة السا ) إىى حالة الحر  شواحهة رطر شاديد حاأ أو  ومواردها  

 متوق  على الدولة رارجي أو دارلي.

ملموعاااة من اةحرا ا  تيهياااأ من رلالهاااا بعض قو  الااادولاااة ومواردهاااا شواحهاااة   : التعبئة الجزئية 

رطر حاأ أو متوق  على الدولة رارجي أو دارلي أقل شاااادة من ذلك اششااااار إليه  

 بشأن التعبةة العامة.

المؤسسات  

 التعليمية 
الجهاا  واشسساااااااااااااساااااااااااااا  الحفومياة والخااااااااااااااااة اشعنياة باالتع ي) والتادر اب بلمي    :

 أنواعه ومخت ف أشفاله ومراح ه.

الخااادماااة ال ي يلاااب على من تقرر تلنيااادس أدااهاااا في ساااااااااااااكيااال الوطن شااادة  منياااة  : الخدمة الوطنية

 محددة وفقًا لأحفاد هذا القانون.

بطاقة الخدمة  

 الوطنية 
 مسبند يبةن اشوقف من الخدمة الوطنية. :

الخاااادمااااة الباااادي ااااة عن الخاااادمااااة الوطنيااااة وتسد  في ماااادة  منيااااة محااااددة ممن ل)  : الخدمة البديلة

 تنطب  ع يه) شروط الالتحا  بالخدمة الوطنية.



4 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

اشعموأ بها في الجها  اششااار  الحا   على رتبة عسااكر ة طبقًا ل قوانةن واشراسااي)   : العسكري 

 ( من هذا القانون ومن في حكمه.6إليها باشادة  

 من يلند لأدا  الخدمة الوطنية. : المجند 

 كل من يشغل إحد  الوظا ف الواردة في اشةزانية الاتحادية أو المح ية. : الموظف

ا كان نوعه. : العامل  من يعمل بالقطاع الخاص مقابل أحر أيًّ

 من يدرس أو يتدر  بشحد  اشسسسا  التع يمية. : الطالب 

ا لأحفاااد   : الخدمة الاحتياطية الخاادمااة ال ي يسداهااا الاحتياااط في ساااااااااااااكياال الوطن شاادة  منيااة محااددة وفقااً

 هذا القانون.

 كل من ترتكت ع يه الخدمة الاحتياطية. : الاحتياط 

 طبقًا لأحفاد هذا القانون.ط ب الاحتياط في حالا  محددة   : الاستدعاء 

  بطاقة الخدمة

 الاحتياطية 
 مسبند يبةن تسجيل اشستدعى في الخدمة الاحتياطية. :

 اللجنة الطبية العسكر ة. : اللجنة الطبية 

 الفصل الأول 

 الخدمة الوطنية 

 (2المادة )

فرض الخدمة الوطنية على كل مواطن من الذكور، و فون التحا  اةناث بهذس 
ُ
ا وبموافقة وىي ت الخدمة ارتيار ًّ

 الأمر، وذلك وفقًا للأحفاد اشقررة في هذا القانون وال وا ح والقرارا  والأنظمة والتع يما  اشنفذة له.

 

 شروط الالتحاق بالخدمة الوطنية 

 (3المادة )

 يشترط في من يلند بالخدمة الوطنية ما يأتي: 

 أن يفون من مواطني الدولة.  .1

 ب غ الثامنة عشرة من عمرس ولا يتلاو  عمرس ثلاثةن عامًا. أن يفون قد  .2

ا.   .3  أن يفون لا قًا طبيًّ

 موافقة لجنة الخدمة الوطنية والاحتياطية.   .4



5 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 (4المادة )

 ( من هذا القانون الفةا  الآتية: 3، 2يسبثنى من تطبي  حك) اشادتةن  

 انون.( من هذا الق6العسكر ون العام ون بالجها  اشبينة في اشادة   .أ

أو بو ارة الدار ية أو في الهيةا  واشسساااساااا    القوا  اشسااالحة من انيهت ردمته من العساااكر ةن لد   . 

ذا  النظاد العسكري وكان قد أمض ى بها مدة ردمة لا تقل عن ثلاث سنوا  متت ة بشرط أن يفون 

 قد ت) تتنيفه بمهنة أو تختص محدد رلاأ فترة ردمته.

أو بو ارة الدار ية  بالقوا  اشسلحة اشدارس واشراك  التدر كية العسكر ةمنبسبو الف يا  واشعاهد و   .ج

 أو في الهيةا  واشسسسا  ذا  النظاد العسكري بشرط التخرج منها.

الفةا  الأرر  واشواطنةن الذين يتقرر اسااااتهنااه) طبقًا شقتضاااايا  اشتاااالحة العامة، أو  ةر ذلك من   .د

 من نا ب القا د الأعلى.  الاعتبارا ، على أن يتدر به) قرار

 

 مدة الخدمة 

 (5المادة )

 تفون مدة الخدمة الوطنية ل ملندين من الذكور على النحو الآتي: .1

 مدة سنتةن للحاا ةن على مسهل أقل من الثانو ة العامة.  .أ

 مدة سنة للحاا ةن على شهادة الثانو ة العامة أو ما يعادلها فأعلى.  . 

 تفون مدة الخدمة الوطنية سنة ل ملندين من اةناث.  .2

( من هذس اشادة وفقًا  2، 1يلو  لنا ب القا د الأعلى تعديل مدة الخدمة الوطنية اشذكورة في البندين    .3

 شا تقتضيه اشتلحة العامة.

 لهذا القانون. اللا حة التنفيذية فترة الخدمة الوطنية ل ملند وفقًا شا تحددسيلو  تمديد  .4

 

   (6المادة )

 تسد  الخدمة الوطنية في الجها  الآتية: 

 القوا  اشسلحة والو ارة.  .1

 و ارة الدار ية.   .2

 حها  أمن الدولة.  .3

 الهيةا  واشسسسا  ذا  النظاد العسكري و ةرها، وال ي تحدد بقرار من نا ب القا د الأعلى.  .4

 



6 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 (7المادة )

تشاامل الخدمة الوطنية فترا  تدر كية وتمار ن عسااكر ة وأمنية ل ملند على الأساالحة والعم يا  العسااكر ة أو 

 لقانون.الأمنية ال ي تحددها ال وا ح والقرارا  والأنظمة اشنفذة لهذا ا

 

 (8المادة )

لهااذا القااانون الخاادمااة الباادي ااة للخاادمااة الوطنيااة وشاااااااااااااروط وضاااااااااااااواب  الالتحااا  بهااا،  اللا حااة التنفيااذيااة تحاادد

 والجها  ال ي تسد  بها.

 ضوابط الخدمة الوطنية

 (9المادة )

على كاال مواطن من الااذكور ب غ الثااامنااة عشااااااااااااارة من عمرس ول) يتلاااو  الثلاثةن في تااار   العماال بهااذا القااانون أن 

رلاأ ثلاثةن يومًا من تار   إبلا ه    القوا  اشساالحةيتقدد إىى الجها  المختتااة بالخدمة الوطنية ال ي تحددها  

 ل ضواب  واةحرا ا  اشعموأ بها.  لتحديد موقفه من التلنيد طبقًا لأحفاد هذا القانون ووفقًا

 

 ( 10المادة )

لا يلو  الترريص لأي مواطن من الاذكور فيماا بةن الثاامناة عشااااااااااااارة والثلاثةن من عمرس ت) اةعلان عن اساااااااااااااماه 

بمغادرة الدولة ما ل) يحتااااال على إذن الجها  المختتاااااة بالتلنيد أو يقدد إحد  الشاااااهادا  ال ي تبةن موقفه  

 من التلنيد.

 ( 11)المادة 

لا يلو  أن يلح  أي طالب بمسساااااااااساااااااااا  التع ي) العاىي دارل الدولة أو رارحها بعد ب و ه الثامنة عشااااااااارة من  

 عمرس ما ل) يكن لديه بطاقة الخدمة الوطنية أو إحد  الشهادا  ال ي تحدد موقفه من التلنيد.

 

 ( 12المادة )

لساااااااااااااماااا ل مواطنةن العااام ةن لاداهااا باالالتحااا   ت تزد الجهااا  الحفوميااة الاتحااادياة والمح يااة والقطاااع الخاااص باا

بالخدمة الوطنية ممن تنطب  ع يه) شااااااروط الالتحا ، كما ت تزد ت ك الجها  سااااااواً  كانت مدنية أو عسااااااكر ة  

باااالخااادماااة  أو من القطااااع الخااااص بعااادد تعيةن اشواطنةن من الاااذكور الاااذين تنطب  ع يه) شاااااااااااااروط الالتحاااا  

( من هذا القانون ما ل) يكن لداه) بطاقة الخدمة الوطنية أو إحد  الشااااااهادا   3الوطنية طبقًا لأحفاد اشادة  

 ال ي تحدد موقفه) من الخدمة الوطنية.



7 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 الإعفاء من الخدمة الوطنية

 ( 13المادة )

ا:  .1  يُعفى من الخدمة الوطنية نها يًّ

ا بتفة دا مة بقرار من اللجنة الطبية. .أ  من يثكت عدد لياقته طبيًّ

الوحيااد لأبيااه أو لأمااه أو ك يهمااا على أن يثكاات ذلااك بااالأورا  الرساااااااااااااميااة من الجهااة المختتااااااااااااااة الابن   . 

 بالدولة.

 يعفى من الخدمة الوطنية مسقتًا:  .2

 الابن اشعيل لأبيه أو لأمه أو ك يهما على أن يثكت ذلك بقرار من الجهة المختتة بالدولة.  .أ

 يثكت ذلك بقرار من الجهة المختتة بالدولة.  العا ل الوحيد لأبيه  ةر القادر على الكسب على أن  . 

ا با نًا أو كان  وحها  ةر قادر على الكسااب على   .ج
ً
العا ل الوحيد لأمه إذا كانت أرم ة أو مط قة طلاق

 أن يثكت ذلك بقرار من الجهة المختتة بالدولة.

شتزوحاا  أو العاا ال الوحياد لأرياه أو إروتاه  ةر القاادر ن على الكسااااااااااااااب أو لأرتاه أو أرواتاه  ةر ا .د

  ةر العاملا  على أن يثكت ذلك بقرار من الجهة المختتة بالدولة.

العا ل الوحيد لبعض أاااااااااااوله أو فروعه اشتااااااااااابةن بشعاقة شااااااااااديدة أو أمراض تمنعه) من إعالة    .ه

 أنفسه) على أن يثكت ذلك بقرار من الجهة المختتة بالدولة.

د ومن في حكمه على أن يثكت ذلك بقرار  من يتكفل بشعالة اشساااااااتحقةن لنتااااااايب في معا  الشاااااااهي  .و

 من الجهة المختتة بالدولة.

أكبر اشساااااااااااتحقةن ل تلنيد من أبنا  اشفقودين بساااااااااااكب العم يا  الحربية أو الشااااااااااارطية أو الأمنية    . 

ومن في حكمه) وف  أحفاااد القااانون وذلااك ح ى يببةن موقف هسلا  اشفقودين فااشن ل) يكن لااداه)  

 ستحقةن من إروته).أبنا  مستحقةن فأكبر اش

ا طي ااة ماادة تنفيااذ العقوبااة أو الحكس   .ا المحفود ع يااه بعقوبااة مقياادة للحر ااة أو المحبوس احتياااطيااًّ

 الاحتياطي.

 من يثكت عدد لياقته الطبية بتفة مسقتة بقرار من اللجنة الطبية.  .ط

 

 



8 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

المختتاااااة بالتلنيد رلاأ يلب على كل من  اأ عنه ساااااكب اةعفا  اشسقت أن يقدد نفساااااه إىى الجها   .3

 ثلاثةن يومًا من تار    واأ السكب شعام ته وف  أحفاد هذا القانون.

اساااااااااااااتهناا  مماا ورد في أحفااد هذا القاانون كل من كان لديه إعفاا  مسقت تفرض ع ياه الخادمة الوطنياة    .4

 ح ى ب و ه سن الأربعةن.

 لة لتطبي  أحفاد هذس اشادة.لهذا القانون الجها  المختتة بالدو  اللا حة التنفيذية تحدد  .5

 تأجيل الخدمة الوطنية 

 ( 14المادة )

تسحل الخدمة الوطنية وقت الساااااااااااا ) لط بة اشسسااااااااااااسااااااااااااا  التع يمية في الدولة أو ما يعادلها في الخارج  .1

لحةن حتااااااوله) على اشسهل الع يي الذي أح ت الخدمة الوطنية من أح ه وذلك في حالة توافر إحد  

 الآتية:الحالا   

ا لط باة الجاامعاا  والف ياا  واشعااهاد ومراك  التادر اب    .أ ألا تلااو  أعمااره) تساااااااااااااعاة وعشااااااااااااار ن عااماً

 وال ي تفون مدة الدراسة أو التدر ب بها سنتةن أو أكثر.

ا في الدراسة    .  إذا ب غ سن الطالب الثامنة عشرة من عمرس ول) يكمل الثانو ة العامة وما  اأ مستمرًّ

 التباحية.

ابتعاثه ل دراسااااااااااة دارل الدولة أو رارحها بعد إنها ه فترة التدر ب الأسااااااااااا اااااااااا ي من الخدمة  إذا ت)  .ج

 الوطنية، و لو  إل امه بشعادة أدا  فترة التدر ب الأسا  ي بعد الانيها  من الدراسة.

س  ( من هذ1إذا ب غ ساااااان الطالب في اشرح ة النها ية الحد الأقشاااااا ى اششااااااار إليه في الفقرة  أ( من البند    .2

باااالخااادماااة   اشاااادة اساااااااااااااتمر تاااأحيااال تلنيااادس إىى نهااااياااة هاااذس اشرح اااة وشرة واحااادة ولا يعفى من الالتحاااا  

 الوطنية ح ى لو حاو  السن المحددة وفقًا لأحفاد هذا القانون.

باالاتفااا  م  اشسساااااااااااااسااااااااااااااا  التع يميااة كيفيااة و ليااة إبلا  الجهااا  المختتااااااااااااااة   القوا  اشسااااااااااااالحااةتحاادد    .3

ة الدارسااااةن أو اشتدربةن وكل ما يتتاااال بموقفه) من الدراسااااة أو التدر ب ح ى  بالتلنيد بأسااااما  الط ب

 حتوله) على اشسهل أو ب و  أعماره) الحد الأقش ى اششار إليه.

 ( 15المادة )

( من هذا  6تسحل الخدمة الوطنية ل مواطنةن الذين ل) يت) اسبيعابه) بالخدمة لد  الجها  اشبينة في اشادة  

وا  لاحقة طبقًا ل قواعد والضواب  ال ي تتدر من ر يس الأركان أو من يفوضه في هذا الشأن  القانون إىى سن 



9 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

ولا يعفون من الالتحا  بالخدمة الوطنية ح ى لو تلاو وا السن اشقرر وفقًا لأحفاد هذا القانون بشرط أن لا  

 يتلاو  العمر الأربعةن سنة. 

 ( 16المادة )

بااااالو ارا     .1 تعتبر ماااادة الخاااادمااااة الوطنيااااة ل ملناااادين الااااذين يت) تعيينه) أثنااااا  ماااادة راااادميه) الوطنيااااة 

والدوا ر الحفومية والهيةا  واشسسااااااااااسااااااااااا  العامة الاتحادية والمح ية والقطاع الخاص كأنها قضاااااااااايت  

 بخدمة هذس الجها ، وتحسب هذس اشدة من ضمن الأقدمية واستحقا  ال  ادا  اشقررة.

لااااد  الو ارا  والاااادوا ر الحفوميااااة والهيةااااا   إذ  .2 ا ت) تعيةن المجنااااد بعااااد انقضااااااااااااااااا  الخاااادمااااة الوطنيااااة 

واشسساااااااااااااسااااااااااااااا  العااماة الاتحاادياة والمح ياة والقطااع الخااص تضااااااااااااا) مادة الخادماة الوطنياة إىى رادمتاه 

الفع يااة المحااددة لأ راض اشفااافااأة واشعااا  التقاااعاادي و ةرهااا من الحقو  والامتيااا ا  الناااشاااااااااااااةااة عن 

 الوظيفة والعمل.

( من هاذس اشاادة حسااااااااااااااب القوانةن 2و  1تتحمال القوا  اشسااااااااااااالحاة تفااليف ضااااااااااااا) الخادماة في البنادين    .3

 والأنظمة اشعموأ بها في القوا  اشسلحة.

 ( مكررًا16المادة )

يلو  فتاااااااااال المجند من الخدمة الوطنية أو الخدمة البدي ة إذا ااااااااااادر في حقه حك) قضااااااااااا ي با  في   .1

ة مخ ة بالشااااااااااار، أو الأمانة، أو اااااااااااادر في حقه قرار بل ا  انضاااااااااااباطي شاااااااااااديد في أفعاأ  حناية أو حنح

مشااااااااااااايناااة تمس بسااااااااااااامعاااة القوا  اشسااااااااااااالحاااة أو باااالجهاااا  ال ي يسدي الخااادماااة بهاااا أو أياااة حاااالا  أرر   

 لهذا القانون، على أن يعاد تنسيبه لأدا  الخدمة من حديد. اللا حة التنفيذية تحددها

حادد .2
ُ
لهاذا القاانون الشاااااااااااااروط والضاااااااااااااواب  الواحاب توافرهاا ل فتااااااااااااال من الخادماة  التنفياذياةاللا حاة   ت

حااااااااااادياااااااااااد. مااااااااااان  إلاااااااااااياااااااااااهاااااااااااا  الاااااااااااتااااااااااانساااااااااااااااااااااااياااااااااااب  و عاااااااااااادة  الاااااااااااباااااااااااديااااااااااا اااااااااااة،  الاااااااااااخااااااااااادماااااااااااة  أو   الاااااااااااوطاااااااااااناااااااااااياااااااااااة 

  

 ( 17المادة )

يُنقال كال ملناد بعاد انقضااااااااااااااا  رادمتاه الوطنياة إىى الاحتيااط وتطب  ع ياه قواعاد وأحفااد الخادماة الاحتيااطيااة  

 ن.الواردة في هذا القانو 

 

 

 



10 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 الفصل الثاني 

 الخدمة الاحتياطية 

 شروط الالتحاق بالخدمة الاحتياطية 

 ( 18المادة )

 يشترط للالتحا  بالخدمة الاحتياطية ما يأتي:  .1

 أن يفون من مواطني الدولة.  .أ

ألا يقل عمرس عن ثمااي عشرة سنة ولا ي  د على ستةن سنة بالنسبة ل ضباط وثمانية ورمسةن    . 

 سنة للأفراد. 

ا.   .ج  أن يفون لا قًا طبيًّ

 موافقة لجنة الخدمة الوطنية والاحتياطية.  .د

 تشكيل الاحتياط 

 ( 19المادة )

 يشفل الاحتياط من الفةا  الآتية:

 ( من هذا القانون. 6العسكر ون واشوظفون الذين انيهت ردميه) من الجها  المحددة باشادة    .1

 المجندون الذين أنهوا الخدمة الوطنية.   .2

 الحاحة إىى ضمه) للاحتياط.  القوا  اشسلحةاشواطنون الذين تر    .3

 لقوا  اشسلحة.ااشتطوعون من اشدنيةن الذين ير بون في الانضماد للاحتياط وتواف  ع يه)  .4

 

 ( 20المادة )

ا ل ماااذكور ن في البنود    .1 باااالاحتيااااط إل امياااًّ ا ل ماااذكور ن في البناااد  3،  2،  1الالتحاااا   ( من  4( وارتياااار اااًّ

 ( من هذا القانون.19اشادة  

ا لهااااذا القااااانون   .2 بااااالخاااادمااااة الاحتياااااطيااااة طبقااااً إذا توافر  شاااااااااااااروط الالتحااااا   بااااالاحتياااااط  يت) الالتحااااا  

 ذة له.والأنظمة والقرارا  والأوامر والتع يما  اشنف

إليه) في اشااااادة    .3 ( من هااااذا القااااانون بماااال  النموذج اشعااااد للانضاااااااااااااماااااد إىى الخاااادمااااة 19يقود اششاااااااااااااااااار 

الاحتياطية وتحديث بياناته باساااااتمرار وفقًا ل ضاااااواب  ال ي يتااااادر بتحديدها قرار من الجها  اششاااااار  

 ( كل في حدود ارتتااه.6إليها في اشادة  



11 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 

 

 ( 21المادة )

 حتياط وفقًا ل مراحل الآتية: تفون الخدمة في الا 

 مرح ة احتياط أوأ.   .1

 مرح ة احتياط ثانٍ.  .2

 مرح ة احتياط ثالث.  .3

و حدد ر يس الأركان مدد ومهاد وواحبا  كل مرح ة من مراحل الاحتياط وأعمار من يخدد في هذس  

 اشراحل.

 استدعاء الاحتياط 

 ( 22المادة )

 يستدعى الاحتياط في الحالا  الآتية:  .1

 لأ راض التدر ب أو التمر ن.  .أ

 للالتحا  بالدورا  التأهي ية للاحتياط.   . 

 ةحرا  التلار  على التدابةر اشتخذة ل تعبةة العامة أو التعبةة الج  ية   .ج

ي رطر  في حالا  التعبةة العامة أو التعبةة الج  ية أو الحر  أو إعلان الأحفاد العرفية أو أ   .د

 اهدد الدولة. 

 أية حالة أرر  يقدرها نا ب القا د الأعلى.  .ه

يفون الاسااااااااااااتدعا  وتمديدس وتأحي ه وانيهااس في الحالا  اشنتااااااااااااوص ع يها في الفقرتةن  أ،  ( من البند  .2

( من هاذا القاانون كال حسااااااااااااااب ارتتااااااااااااااااااااااااااااااه، وفي الحاالتةن 6( من قبال الجهاا  المحاددة في اشاادة  1 

الفقرتةن  ج( و هااااااااااااا( بقرار من نا ب القا د الأعلى أو من يفوضه، و فون في الحالة اشنتوص ع يهما في 

 اشنتوص ع يها في الفقرة  د( بقرار من المج س الأعلى للأمن الوطني.

 

 ( 23المادة )

ت تزد الو ارا  والدوا ر الحفومية والهيةا  واشسساااااااساااااااا  العامة الاتحادية والمح ية والقطاع الخاص  .1

موظفةن والعااام ةن لااداهااا ممن يشااااااااااااام ه) الاحتياااط بااالالتحااا  بااالخاادمااة الاحتياااطيااة عنااد بااالساااااااااااااماااا ل 

اااااااااااااادور أمر اساااااااااااااتادعاا ه) وباالعودة بعاد انيهاا  فترة اساااااااااااااتادعاا ه) على أن يت) تقادي) ماا يثكات التحااقه)  

 بالخدمة الاحتياطية رلاأ فترة استدعا ه).



12 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

ان ملندًا بها أو ال ي تحدد له من الجها   يلب على من يت) اسااااااااتدعااس الالتحا  بخدمة الجهة ال ي ك  .2

 ( من هذا القانون بحسب الأحواأ فور ادور أمر استدعا ه.6اششار إليها في اشادة  

 يتدر ر يس الأركان الضواب  الخااة ببنظي) تنفيذ أمر الاستدعا .  .3

 ( 24المادة )

ا بعد اشاااااااااار أمر الاسااااااااااتدعا    للالتحا  بخدمة الجهة اشعنية بالوسااااااااااا ل والطر   يعتبر الاحتياط مب غةن رسااااااااااميًّ

 .قوا  اشسلحةالفافية لتحقي  ذلك وال ي تحددها ال

 ( 25المادة )

لهذا  اللا حة التنفيذية يرتدي اشساااااتدعى للاحتياط ذا  الرتبة ال ي كان بها عند انيها  ردمته، ووفقًا شا تحددس

 القانون.

 انتهاء الخدمة الاحتياطية

 ( 26المادة )

 تنتهي الخدمة الاحتياطية في أي من الحالا  الآتية:

ب و  سن الستةن بالنسبة ل ضباط والثامنة والخمسةن بالنسبة للأفراد، و لو  مد الخدمة بناً  على    .1

 ط به إذا توافر  فيه الشروط اشقررة في هذا القانون. 

 إذا ثكت عدد لياقته الصحية لأدا  الخدمة الاحتياطية.  .2

 إذا شفل رطرًا على أمن الدولة.   .3

 ( من هذا القانون. 33تواية اللجنة اششار إليها باشادة   .4

 إذا فقد حنسية الدولة.   .5

 الفصل الثالث

 الأحكام العامة 

 ( 27المادة )

ا في القوا  اشساااااااااالحة على أن يت) تو  عه) بعد   القوا  اشساااااااااالحةتتوىى  تدر ب حمي  المجندين تدر بًا أساااااااااااساااااااااايًّ

( من هذا القانون وفقًا ل قدرة الاساااااابيعابية ل قوا   6ترة التدر ب الأسااااااا اااااا ي على الجها  اشبينة باشادة  انيها  ف

بالتنسااااي  م  هذس الجها  من رلاأ اللجنة اشنتااااوص    القوا  اشساااالحةاشساااالحة وطبقًا ل قواعد ال ي تضااااعها 

 ( من هذا القانون.33ع يها باشادة  

 

 



13 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 

 

 ( 28المادة )

الو ارا  والدوا ر الحفومية والهيةا  واشسساااااااساااااااا  العامة الاتحادية والمح ية والقطاع الخاص ت تزد  .1

بااالاحتفااا  شن يلنااد أو يساااااااااااااتاادعي من موظفيهااا أو عمااالهااا بوظيفتااه أو بعم ااه أو بااأي وظيفااة أو عماال  

ة المجند مساوٍ وذلك إىى أن ينتهي من أدا  مدة الخدمة الوطنية أو مدة الاستدعا ، و لو  شغل وظيف

 أو اشستدعى أو عم هما بتفة مسقتة رلاأ هذس اشدة.

يسد  ل موظف من حهة عم ه طواأ مدة أدا ه الخدمة الوطنية أو مدة اساااااااااااتدعا ه ما يساااااااااااتحقه من    .2

، وتعتبر مدة  
ً
راتب وعلاوا  وبدلا  وترقيا  و  ادا  في الراتب وملحقاته كما لو كان يسدي عم ه فعلا

م ه الأاااااالي مساااااتمرة، وتحساااااب مدة الخدمة الوطنية ومدة الاساااااتدعا  ضااااامن ردمته في وظيفته أو ع

النااااشاااااااااااااةاااة عن  اشااادة المحاااددة لأ راض اشفاااافاااأة أو اشعاااا  التقااااعااادي و ةرهاااا من الحقو  والامتياااا ا  

 الوظيفة أو العمل.

ا  يسد  ل عاامال في القطااع الخااص طواأ مادة أدا اه الخادماة الوطنياة أو مادة اساااااااااااااتادعاا اه أحرًا شاااااااااااااهر اًّ   .3

 وذلك على النحو الآتي:

تسدي حهة العمل ل عامل إحماىي أحرس الشااااهري الشااااامل وبما يتضاااامن كافة علاواته وبدلاته وكأنه   .أ

.
ً
 يسدي عم ه فعلا

تلاس حهة العمل تسااااااديد اساااااابة من أحر العامل الشااااااهري الشااااااامل وف    القوا  اشساااااالحة تتحمل  . 

طاعا  الأعماأ وذلك طبقًا شقتضااااايا   لمخت ف ق القوا  اشسااااالحة الجدوأ السااااانوي التاااااادر من

طر قاة تساااااااااااااادياد اشب غ لجهاة العمال اشعنياة، على ألا  القوا  اشسااااااااااااالحاة اشتااااااااااااالحاة العااماة، وتحادد

ا كاااانااات قيماااة الأحر الاااذي كاااان  يتلااااو  هاااذا اشب غ الحاااد الأقشااااااااااااا ى اشنتاااااااااااااوص ع ياااه باااالجااادوأ، أياااًّ

 يتقاضاس العامل.

ه الأاااااااااااالي مساااااااااااتمرة، وتحساااااااااااب مدة الخدمة الوطنية  تعتبر مدة ردمة العامل في وظيفته أو عم   .ج

ومدة الاساااااااااااتدعا  ضااااااااااامن اشدة المحددة لأ راض اشفافأة أو اشعا  التقاعدي و ةرها من الحقو  

 والامتيا ا  الناشةة عن الوظيفة أو العمل.

شااااااهر ة  يسد  ل ملندين واشسااااااتدعيةن من ألمااااااحا  اشهن الحرة أو ألمااااااحا  اششااااااار   الفردية مفافأة   .4

 الضواب  والشروط اللا د توافرها لتر، هذس اشفافأة. اللا حة التنفيذية على أن تحدد

 

 



14 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 

 

 ( 29المادة )

حدد بمرسود اتحادي اشفاف   اشالية ل ملندين واشستدعةن. .1
ُ
 ت

( من هذس اشادة يتااااار، ل مساااااتدعةن لأ راض التعبةة العامة اشساااااتحقا   1اساااااتهناً  من حك) البند    .2

 اششار إليه. 2009( لسنة  3اشالية اشقررة له) طبقًا شا ورد في اشرسود بقانون اتحادي رق)  

 ( 30المادة )

طب  على اشوظفةن والعماأ أثنا  فترة تأدييه) للخدمة الوطنية أو ا  .1
ُ
ساتدعا ه) أحفاد قوانةن التقاعد  ت

واشعااشاااااااااااااا  والتاأميناا  الاحتمااعياة الخااضاااااااااااااعةن لهاا في حهاا  عم ه) في حاالا  اةاااااااااااااااباة أو الوفااة أو 

 الفقد.

طب  على المجناد أو اشساااااااااااااتادعى  ةر الخااضااااااااااااا  لقوانةن التقااعاد واشعااشاااااااااااااا  والتاأميناا  الاحتمااعياة   .2
ُ
ت

افااا   التقااااعاااد اشعموأ بهاااا لاااد  الجهاااة ال ي يسدي فيهاااا اشعموأ بهاااا في الااادولاااة قوانةن اشعااااشاااااااااااااااا  ومفااا 

الخادماة الوطنياة أو الاساااااااااااااتادعاا  وذلاك في حاالاة إاااااااااااااااابتاه أو وفااتاه أو فقادس أثناا  أدا اه لهاذس الخادماة، 

و عامل معام ة اشوظف أو العساااااكري وفقًا ل درحة الوظيفية أو الرتبة العساااااكر ة ال ي تمنح لد  هذس  

  يي الحاال ع يه.الجها  على ضو  اشسهل الع

طب  أحفاد قوانةن اشعاشاااا  ومفاف   التقاعد اشعموأ بها لد  أي من الجها  اششاااار إليها في اشادة    .3
ُ
ت

( من هذا القانون بحساااااب الأحواأ على المجند أو اشساااااتدعى في حالا  الاسااااابشاااااهاد أو اةااااااابة أثنا   6 

 العم يا  الحربية.

 ( 31المادة )

ا لأحفاد هذا القانون الشهادا  والنماذج ال ي تمنح في شأن الخدمة  تحدد ال وا ح 
ً
والقرارا  ال ي تتدر تنفيذ

 الوطنية والاحتياطية، والشروط والضواب  اللا مة لذلك.

 

 ( 32المادة )

نشأ بال 
ُ
هيةة تسيى هيةة الخدمة الوطنية والاحتياطية تفون بمثابة الهيةة الع يا اششرفة على    قوا  اشسلحةت

 شسون الخدمة الوطنية والاحتياطية وفقًا لأحفاد هذا القانون. 

 

 



15 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 

 

 ( 33المادة )

شااااااااااااافال لجناة مشاااااااااااااتركاة من الجهاا  اششاااااااااااااار إليهاا بااشاادة  
ُ
( من هاذا القاانون تسااااااااااااايى  لجناة الخادماة الوطنياة  6ت

 والاحتياطية( و تدر ببشكي ها وتحديد مهامها ونظاد عم ها قرار من ر يس الأركان.
 

 ( 34المادة )

، وكذلك  وا  اشسلحةتتوىى الأحه ة المختتة تقدي) حمي  البيانا  اشط وبة لتنفيذ أحفاد هذا القانون إىى الق

 إحضار اشواطنةن اشط وبةن ل تلنيد أو الاستدعا  وضب  اشتخ فةن منه). 
 

 ( 35المادة )

د كال حهاة من الجهاا  اششاااااااااااااار إليهاا في اشاادة   عاد
ُ
 يسااااااااااااايى ساااااااااااااجال الخادماة الوطنياة  ( من هاذا القاا6ت

ًّ
نون ساااااااااااااجلا

والاحتيااطياة يادون فياه أساااااااااااااماا  اشف فةن باالالتحاا  باالخادماة الوطنياة والاحتيااطياة، على أن تقود هاذس الجهاا   

 .وا  اشسلحةباستمرار تحديث بياناته لتالح نظاد الخدمة الوطنية والاحتياطية بالق

 

 الفصل الرابع 

 العقوبات 

 ( 36المادة )

بااااالحكس وبااااالغرامااااة ال ي لا تقاااال عن    .1 ( 500.000( مااااا ااااة ألف دره) ولا ت  ااااد على  100.000يعاااااقااااب 

رمسااااما ة ألف دره) أو بشحد  هاتةن العقوبتةن كل من تخ ف بدون عذر مشااااروع عن تقدي) نفسااااه  

   إىى الجها  المختتااااة بالتلنيد أو ل) ينه إحرا ا  تلنيدس رلاأ الفترة المختااااتااااة لذلك أو ل) ي تح

باالادورة اشقررة لاه، ولا يحوأ توقي  هاذس العقوباة دون إلحااقاه باالخادماة الوطنياة ح ى لو حااو  السااااااااااااان 

المحاااددة، و ذا كاااانااات العقوباااة المحفود بهاااا أقااال من ساااااااااااااتاااة أشاااااااااااااهر يت) تنفياااذهاااا في أحاااد اشعساااااااااااااكرا   

 القوا  اشسلحة. المختتة لذلك في

( رمساااااااااااااماا اة ألف دره) ولا ت  اد على 500.000يعااقاب باالساااااااااااااجن اشسقات وباالغراماة ال ي لا تقال عن    .2

( م يون دره) أو باااشحاااد  هااااتةن العقوبتةن كااال م  د باااالخااادماااة الوطنياااة تخ ص أو حااااوأ  1.000.000 

ا للخدمة الوطنية أو  التخ ص منها بطر   الغش أو بشحداثه بنفسااااه إاااااابا  أد  إىى عدد لياقته طبيًّ

لك اسااااااااااتهنااس أو إعفااس أو تأحيل ردمته الوطنية  بتقديمه مساااااااااابندا  تخالف الحقيقة وترتب على ذ



16 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

أو تلنيبااه هااذس الخاادمااة دون وحااه ح  ولا يحوأ توقي  هااذس العقوبااة دون إلحاااقااه بااالخاادمااة الوطنيااة  

 ح ى لو حاو  السن المحددة.

 ( 37المادة )

عن يُعاقب بالحكس مدة لا تقل عن شااااااااااهر ولا ت  د على ساااااااااانة كل من تخ ف من الاحتياط بدون عذر مشااااااااااروع  

( من هذا القانون، وتفون العقوبة 22( من اشادة  1ت بية الاستدعا  بموحب الفقرا   أ،  ، ج، هااا( من البند  

الساااااااجن مدة لا تقل عن ثلاث سااااااانوا  ولا ت  د على عشااااااار سااااااانوا  إذا كان اساااااااتدعااس بموحب الفقرة  د( من  

 ذا  البند اشذكور.

 ( 38المادة )

حااد  هاااتةن العقوبتةن كاال من يخااالف أي حك)  رر من أحفاااد هااذا القااانون  يُعاااقااب بااالحكس وبااالغرامااة أو بااش

 ولوا حه.

 ( 39المادة )

يختص القضا  العسكري وحدس دون  ةرس بالنظر في الجرا ) اشتع قة بالخدمة الوطنية والاحتياطية الواردة   .1

 في هذا القانون.

 عقوبة أشد ينص ع يها أي قانون  رر.لا تحوأ العقوبا  الواردة في هذا القانون دون توقي  أي   .2

 الفصل الخامس 

 الأحكام الختامية 

 ( 40المادة )

فيما ل) يرد بشاااااااأنه نص في هذا القانون وبما لا يتعارض م  أحفامه، تساااااااري على المجندين والاحتياط طواأ    .1

مااادة الخااادماااة الوطنياااة والاحتيااااطياااة ومااادة الاساااااااااااااتااادعاااا  القوانةن والقرارا  وال وا ح والأنظماااة والتع يماااا   

 ( من هذا القانون.6ادة  والأوامر اشعموأ بها لد  الجهة ال ي يخدمون بها واششار إليها في اش

( من هااذس اشااادة، يلو  ل قوا  اشسااااااااااااالحااة عنااد ارتفااا  المجناادين أو الاحتياااط  1اساااااااااااااتهناااً  ممااا ورد في البنااد   .2

لأفعااأ مشااااااااااااايناة تمس بسااااااااااااامعاة القوا  اشسااااااااااااالحاة أو باالجهاا  ال ي يسدون الخادماة بهاا، أن تطب  ع يه) أحاد 

ساااااالحة، ما ل) تكن الجها  ال ي يسدون الخدمة بها قد قامت  الج ا ا  الانضااااااباطية اشعموأ بها في القوا  اش

 بملا اته).

( من هذس اشادة، تفون ملاا اة المجنادين أو الاحتيااط في القوا  اشسااااااااااااالحاة من قبال 2م  مراعاة أحفااد البناد   .3

 القادة العسكر ةن أو الضباط حسب التلاحيا  اشمنوحة له) في توقي  الج ا ا  الانضباطية.



17 
 

  في شأن الخدمة الوطنية والاحتياطية 2014لسنة  قانون اتحادي

 

 

 

 ( مكررًا40) المادة

اسااااااااااااتهناً  من أحفاد هذا القانون، يلو  ل قوا  اشساااااااااااالحة اسااااااااااااتدعا  من انيهت ردمته الاحتياطية وف  حك)  

( من هاذا القاانون وذلاك في حاالاة اللج  الشااااااااااااادياد في القو  الكشااااااااااااار اة ل و ارة أو إعلان  26( من اشاادة  1البناد  

لاادولااة، وتساااااااااااااري ع يه) الأحفاااد اشقررة في هااذا القااانون  التعبةااة العااامااة أو الأحفاااد العرفيااة أو أي رطر اهاادد ا

 و ةرس من القوانةن النافذة.

 ( 41المادة )

 يُعمل بالتقو ) اشيلادي فيما يتع   بتطبي  أحفاد هذا القانون. 

 

 ( 42المادة )

والقرارا   دون إرلاأ باارتتاااااااااااااااص أياة حهاا  أرر  واردة في هاذا القاانون يتاااااااااااااادر ناا اب القاا اد الأعلى ال وا ح  

 اللا مة لتنفيذ أحفاد هذا القانون رلاأ ما ة وثمانةن يومًا من تار   العمل بهذا القانون.

 

 ( 43المادة )

اششار إليه، كما يُ غى كل حك) يخالف أو يتعارض م  أحفاد   2006( لسنة 28القانون الاتحادي رق)   يُ غى

 هذا القانون. 

 ( 44المادة )

  دة الرسمية و عمل به من اليود التاىي لتار   اشرس. يُنشر هذا القانون في الجر 

 

 خليفةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة بةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةن زايةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةد آل نهيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةان 

 رئةةةةةةةةةةيس دولةةةةةةةةةةة الإمةةةةةةةةةةارات العربيةةةةةةةةةةة المتحةةةةةةةةةةدة
 

ا في قصر الرئاسة بأبو ظبي:
َّ
 صدر عن

 هة1435   / رجب    / 29بتاريخ: 

افق:    م 2014  /مايو 28 / المو


